i) I. e. Schnilitiiipt.
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CXXII.

König Ottokar von Böhmen verlängert den Bürgern von Usk ') die ihnen früher bestimmte 

Frist zur Befestigung ihrer Stadt und überweist ihnen die Gefälle des Stadtgerichts.

(200- 201.)

Nos 0. dci gracia etc. rex Bohemie notum fieri volumus universis 
tenorem presencium inspecturis, quod, licet civibus nostris in l sk liberta
tem prius dederimus, ut deberent ipsam civitatem... muris et fossato cir
cumdare ac munire, tamen considerantes, quod hiidem cives isto turba- 
cionis tempore velud valida tempestate quassandi multa gravamina sunt 
perpessi in nostra fide stabiles permanentes, ad hoc, ut facilius civitatem 
munire possint eandem, et de fide, quam ad nos gesserunt et gerunt, con
digni fructus dulcedinem se gaudeant reportare, eis libertatem per qua
tuor annorum spacium ab exspiracione prioris libertatis quam prius 
eisdem continuatis quatuor numerandorum temporibus superaddendum 
duximus graciose, ita quod infra prefatorum quatuor annorum spacium 
dicti cives cingant civitatem prefatam muris et turribus, sicut expediens 
tfecensque fuerit, circumquaque, necnon et fossatum decentis profundi
tatis et amplitudinis circum muros eiusdem civitatis effodant, et sepes loco 
barchani consopiant in-eiusdem fossati supercilio undique similiter circa 
muros. Ad hec, ut profati habundacioris gracie munificencia colletentur, 
et tanto melius prefatum opus murorum et fossati valeant percomplere, 
indicium civitatis ipsius predictos tres annos eisdem duximus civibus 
concedendum, ut infra idem spacium fructus ex eo percipiant, et proven
tus eos in profati utilitatem operis convertent. In cuius rei etc.

CXXI11.

König Wenzel von Böhmen ertheilt den Bürgern von Saaz zur Ausbesserung ihrer 

Stadtmauer Steuerfreiheit und die Einkünfte des Stadtgerichts. (187.)

Nos W. dei gracia rex Bohemie et marchio Moravie notum taci- 
mus universis presentes litteras inspecturis, quod cupientes ad hoc dare 
operam, ut civitatis nostre Sacz murorum ambitus, ubi indiguerit, repa
re tu r, civitatis ipsius civibus obvenciones indicii damus et concedimus, 
ac eos a solucione steure et collecte ac census, qui nobis annis singulis 
per ipsos cives de agris et possessionibus ad eandem civitatem pertinen
tibus reddi consuevit, addata presencium usque ad festum beati Michae
lis nunc venturum, etabindeper duorum annorum spacium percompletum 
reddimus liberos et immunes, volentes, ut cum proventibus indicii et censu 
civitatis prelate liiidem cives, prout eorum legalitas exigit, infra dicti 
temporis spacium muros omnino reparent et reforment. In cuius rei testimo
nium acceptum et datum Präge per manus. Begni nostri anno domini etc.

Knt weder Aussig un der Klbe oder Alttabor an der Luziiiee.
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CXXIV.

Der König . . . von Böhmen befreit die Stadt Grätz wegen ihres durch ein Brandunglück 

erlittenen Schadens auf zwei Jahre von Abgaben aller Art. (194—195.)

Cupientes sic regnare in subditis, ut, quos sinistri casus fortuna 
novercante dampnorum incomodis forsitan occuparunt, ipsos compassivo 
animo misericorditer sublevemus, cives nostros in Grecz illos, quos in 
festo pasche proxime preterito ignis dampnosa vorago exinopinate rei 
eventu in edifticiis suis et rebus aliis est dampnabiliter demolita, de 
censu, steura et exaccione qualibet a festo sancti Georgii proxime pre
terito ad duorum annorum spaeium continue numerandorum de regia 
demenda eximimus et liberos reddimus et inmunes, volentes, ut nullus 
pro eisdem censu, steura, et exaccionibus quibuslibet infra dictorum an
norum spaeium ipsos debeat in aliquo aggravare. In cuius rei etc.

Die Chroniken geben keine Nachricht von dem erwähnten Brande.

CXXV.

König Ottokar von Böhmen ertheilt der Stadt Znaim zu ihrer Aufhilfe Freiheit von 

Zins, Zoll und andern Abgaben und überweist ihr die Gefälle des Stadtgerichts auf drei

Jahre. (198-199.)

Nos 0. dei gracia etc. notum fieri volumus etc. quod consideran
tes , civitatem nostram Znoymam faciente malicia temporum multa per
pessam fore gravamina et vexatam multimodis fatiscere sub pressuris, ut 
eadem civitas valeat relevari et remedii suscipiat auxiliaris compendia, 
sibi de munifice liberalitatis nostre gracia providentes, addata presencium 
usque per trium annorum spaeium continuatis temporibus percompletum 
eandem civitatem ab omni collecte vel census et thelonei per totum regnum 
nostrum atque exaccionis cuiuslibet exsolucione eximimus et inmunem 
reddimus per presentes. Et ut tanto facilius tantoque melius in status 
melioris continendam reducatur, de liabundaciori nostre liberalitatis 
fructum vel questum indicii in eadem civitate et ofiicium illud, quod 
scrotampt vulgariter nuncupatur, ipsi civitati ad prefatorum trium anno
rum tempus continue numerandorum similiter duximus concedendum.

Das hierauf bezügliche Privilegium K, Rudolf’s ddo. 1278, Sept, hei B o c z e k ,  Cod. dipl. V. 

Suppi. 53.

CXXV1.

König Ottokar von Böhmen belohnt die Bürger einer Stadt für ihre standhaft bewiesene 

Treue mit Zollfreiheit für alle ihre Kaufwaaren. (203-294 .)

Nos 0. dei gracia etc. notum fieri volumus universis tam presen- 
tibus quam futuris, quod attente considerantes, grata devotorum obsequia 
non esse quasi conniventibus pertraseundi oculis, sed retribucionis
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munificencia gracia compensanda, quia cives nostri de nobis gratissima ex
hibuerunt obsequia, dum impeticionibus et molestiis nostrorum eciain 
fidelium resistentes a nostra fidelitate non deviaverunt ullatenus, se<J per
manserunt stabiliter in eadem, ut gaudeant, sicut dignum est, se proinde 
premiantis fructus percepisse dulcedinem, fiantque fideliores de fidelibus 
et devociores eciam de devotis, ab exaccione thelonei per omnes terras 
nostras eosdem perpetuo tenore presentis privilegii duximus eximendos, 
ita quod mercimonia et res suas quaslibet quacumque per omnes teri as 
nostras exinde theloneum vel occasione thelonei nichil solvant, mandantes 
tenore presencium privilegio omnibus purcraviis,baronibus,militibus, clien
tibus, ceterisque, qui thelonea possident, neenon et theloneariis universis, 
quatenus prefatos cives cum rebus et mercimoniis suis quibuslibet transire 
permittant, ut eos compellere ad solucionem thelonei vel ab ipsis the
loneum exigere aliquatenus non présumant, sicut gravem indignacionem 
nostram et penam nicliilominiis cupiverint evitare etc.

CXXV11.

König Wenzel von Böhmen verkauft das Gericht in der Stadt Nuenburg (Nimburg?) 

nebst einer Mühle und anderen Zubehörungen an einige Görlitzer Bürger für 120 Mark.

(166.)

Nos W. etc. Notum facimus universis tam presentibus quam futu
ris, quod nos indicium in civitate nostra Nuenburga cum una domo in 
eadem civitate, uno molendino cum decem rotis in albea, duos laneos in 
villa . . .  et septem laneos in villa . . . liberos et cum piscacionibus in 
aqua . . et aliis iuribus rite ad idem indicium spectantibus vendidimus . . 
et fratribus de Gorlicz et ipsorum heredibus pro centum et viginti mar
cis hereditarie possidendum, promittentes eis tenore presentis scripti, 
defendere et antestare dicta bona contra quemlibet eos vel eorum here- 

■des de ipsis bonis impetere volentem, infra trium annorum spacium a 
data numerandorum presencium, iuxta consuetudinem terre nostre, et si 
forte ipsis defendere non possemus, tunc tantum de dicta pecunia delal- 
cabimus vel restituemus, quantum iuxta iustam estimaeionem proborum 
virorum res, in qua ipsos defendere non potuimus. Datum Präge etc.

cxxvm.
König Wenzel von Böhmen überweist dem Ekhard und Peter von Görlitz zwei ihm aus 

den Gerichtsgefällen der Stadt Neuenburg zukommende Denare auf zwei Jahre und ver

leiht den Neuenburgern für diese Zeit Freiheit von Zins und Steuern zur Ausbesserung

ihrer Brücke. (207.)

W. dei gracia etc. universis tenorem presencium inspecturis el 
precipue habitatoribus civitatis Nueburgensis et hiis, qui eandem civita
tem inhabitare voluerint, graciai» et omne bonum. Noveritis, nos Dkliardo et
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Petro tle Gorlicz duos denarios, qui nobis cedere debent dedimus (sie) pro
ventu indicii in Nuenburch, commisisse, ut eos recipiant per duorum anno
rum sj)acium addata numerandorum presencium, et infra dictos duos 
annos in suos usus et utilitatem convertant, transactis vero duobus 
annis vel concedemus dictos duos denarios eisdem percipiendos anno 
quolibet pro certa pecunie quantitate, vel de ipsis, quitquit nobis placuerit, 
disponemus. Preterea universis et sing ulis dictam civitatem inhabitantibus 
et inhabitare volentibus damus plenam libertatem per duorum annorum 
spacium addata numerandorum presencium, eosasolucione census et steure 
vel exaccionis cuiuslibet absolventes, ita tamen, quod hiidem teneantur 
pontem ibidem reparare, atque in bono statu, quod homines salubriter 
transire valeant, conservare. Quare mandamus universis census nostri 
aut steure aut exaccionis cuiuslibet collectoribus, quod a dictis civibus 
infra prefatos annos nichil penitus audeant exigere vel présumant, sicut 
indignacionem nostram cupiverint evitare. Datum Präge etc.

CXXÎX.

König Wenzel von Böhmen ertheilt der durch mehrfaches Ungemach verarmten Stadt 

Olmütz auf zwei Jahre Zoll- und Steuerfreiheit, mit Ausnahme der Zinszahlung. (210.)

W. dei gracia etc. Laudum preconia divinaque premia et fructuose 
insuper obvencionis adipisci credimus incrementa, cum subditis nostris, qui 
post obitum quondam domini patris nostri felicis memorie ob intestine eorri- 
xacionis dissidia et turbacionis dispendia generalis angustias, erumpnas, 
affiicciones graves et calamitosas molestias perpessi, de nostre benignitatis 
gracia liberali subvenimus remedio, quo sua releventur penuria et valeant 
ab incommodis respirare. Eapropter noverint universi etc. quod nos,ut cives 
nostri de Olomuncz, qui multis anxietatibus per gwerras in Moravia dyabulo 
instigante exortas et eodem procurante annis educatas pluribus sunt op
pressi, subvencionis ope possint facilius et melius relevari, eisdem civibus 
universis et singulis plenam per duorum annorum spacium addata presen
cium numerandorum concedimus libertatem, reddentes eos ab exaccione 
steure seu collecte cuiuslibet et a solucione thelonei ubique tam per 
Ilohemiam quam Moraviam liberos et imnunes, censu dumtaxat excepto, 
quod nobis tenentur, cuius solucioni eos nichilominus obnoxios esse vo
lumus et astrictos, et quod eundem censum nobis integre solvere debe
ant annuatim. Quare mandamus tenore presencium universis et singulis 
steure vel collecte cuiuscumque collectoribus et theloneariis ac purcra- 
viis omnibus thelonea possidentibus tam per Ilohemiam quam per Mora
viam constitutis, quicumque pro tempore fuerint, quod a predictis civi
bus vel eorum aliquo steuram seu collectam qualemcumque vel theloneum 
aliquod de mercimoniis et rebus, quas detulerint, infra dictum tempus 
non exigant, sed eos manere atque transire liberos et sine difficultate 
permittant, sicut indignacionem nostram cupiverint debitam evitare, de
cernentes irritum et inane, quitquit contra hoc actum fuerit vel per ali
quem attemptatum. Datum Brunne efr*
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„ cxxx
Der König . . . von Böhmen bekundet, wie er sich mit den Brüdern des ehemaligen 

Schultheissen Welizlaus von Gräz in gewissen Geldangelegenheiten verständigt habe.

(15-16.)

Suasione iuris naturalis inducimur et equitatis instancia positive, 
ut honoris vel obsequii nobis exhibiti remissam non habeamus memoriam, 
sed igitur mentis tenentes pre oculis ad retribucionem graeius aspiremus, 
et ut hec retnuneracionis inpensio non parva sed habundans appareat, 
ad ipsius servitoris proximos extendamus. Unde, cum Welizlaus olym 
villicus in Grecz nobis tunc egentibus nimis dedisse quinquaginta marcas 
argenti, cum villicacionemGreczensem sibi gerendam commisimus et regen
dam, prout i ustum est, retributive dulcedinem gracie ad suos proximos libe— 
raliter extendentes camere ipsius Welizlay fratribus., et . . villas ..  de ..  
hinc ad unum annum pro centum viginti marcis argenti in subscriptis 
terminis nostre camere persolvendis sub continencie huius forma, videli
cet, quod ex nunc de prefatarum centum viginti marcarum summa quin
quaginta marcas argenti defalcamus eidem in restitucionem quinquaginta 
marcarum, quas nobis dederat frater eorum, nisi constiterit et valeamus 
ostendere, quod prefatus frater eorum de bonis villicaeionis Gredicensis 
vel dictarum villarum ad valorem quinquaginta marcarum perceperit dum 
vivebat. Si vero constiterit, prefatum W. minus percepisse, tunc de pre- 
fata centum marcarum et viginti sumnia quantitatum (em) iuxta pruden- 
tum virorum arbitrium determinatam eisdem decidere volumus graciose, 
ac si dictus W. de bonis villicaeionis et villarum predictarum valentem 
quinquaginta marcarum utilitatem et fructus per nos demonstrabitur 
percepisse, tunc volumus, quod dicti . . et . . fratres Ubizlay ad integram 
tocius prefate sokicionem summe nostre camere tenentur, promittentes 
eis predictam locaeionem firmam et ratam habere et tenere, et non eon- 
trafacere vel venire, sed predictas villas locatas eisdem . . et . . hinc ad 
dictum terminum defendere ab omni homine omnibusque partibus, et ex 
ipsis villis vet earum occasione aliquam non facere donaeionem, obliga- 
eionem vel contractum, cuius pretextu presenti locacioni vel ipsis con
ductoribus aliquod preiudieium vel dampnum contingere possit, vel 
quominus ipsi conductores dictas villas habere ad dictum terminum 
per se vel alios, quos voluerint, uti valeant et tenere. Termini autem, in 
quibus dicti . . et . . nobis prefatas centum viginti marcas argenti sol
vent, sunt hii : in festo enim beati . . primo futuro dabunt nobis quin
quaginta marcas argenti, in festo autem beate . . proxime secuturo quin
quaginta, in tine autem anni viginti marcas similiter nobis solvent.
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CXXXI.

König Wenzel von Böhmen spricht eine durch feindliche Einfälle und Brandunglück 

verwüstete Stadt auf drei Jahre zinsfrei und weist den Bürgern zum Wiederaufbau 

ihrer Häuser freies Bauholz in seinen Wäldern an. (190-191.)

Nos W. dei gracia etc. quod dilectorum fidelium nostrorum, indi
cis et civium talis, grata et fidelia servicia serenissimo quondam patri 
nostro constanter exhibemus, grato et benigno recoligentes affectu, ipsos 
provide nostre excellencie brachiis amplexantes, striccius ex liberalitate 
regia graciam eisdem impendere volumus specialem. Attendentes itaque, 
quod predicti cives non solum frequentibus hostium insultibus, verum 
eciam ex ignis crudelitate, qua nuper eorum civitas pro maiori parte 
combusta extitit, dampna non modica sint perpessi, et eorum volentes 
incomoditatibus et dampnis consulere ac ipsis gracius providere, prc- 
sentis scripti tenore dictos cives a cuiuslibet census, breve ut exaccionis 
solucione, quocumque eciam nomine censeatur, addata presencium usque 
ad tres annos revolvendos continue duximus eximendos, ita quod ab eis
dem civibus a predicto nostre libertatis tempore eisdem ex gracia con
cessa promissa minime exigantur. Preterea ut dicte civitatis cives domus 
ipsorum per ignem destructas eo facilius et liberius reedificare valeant, 
ex speciali gracia cis duximus indulgendum, quod ligna in nostris sil
vis circa si pro reedificacione domorumigni consumptarum vel eciam quo
cumque modo destructarum nostra auctoritate succident, ubi noster 
iudex, qui tunc pro tempore fuerit, eis duxerit deputando, volentes, ut a 
premissis omnibus nobis liberal iter eisdem, que patri nostro solvere con
sueverunt, tenore presencium liberius sint exempti. In cuius rei testimo
nium etc.

CXXXII.

Vertrag des Richters und der Bürgerschaft von Karrenberg mit Sezima von Lantstein 

über die derselben gegen eine gewisse Geldsumme auf drei Jahre überlassenen Güter

bei Karrenberg. (48.)

Nos Pero iudex ceterique cives de Karrenberch notum facimus univer
sis presentem litteram inspecturis, quod, licet domino ZezemedeLantsteyn 
pro summa pecunie, pro qua nobis bona in Karrenberch per triennium sta
tuit, fideiussoriam cautionem, ut promisimus, exhibuerimus, nichilominus 
tamen ab solucione ipsius pecunie unacum eisdem fideiussoribus obligati 
esse volumus, tenore presencium promittentes, quod, in quocumque termi
norum conprehensorum in instrumento dicti domini Zezeme 1) nobis super 
locacione tradito pecuniam constitutam et debitam non prepediente causa 
legittima exsolvere neglexerimus, duplum summe pecunie non solute die 
octavo post ipsum terminum, quem neglexerimus, ipsi domino Zezme

i )  Domini Ceseme. Wiener Abschrift.
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tenebimur assignare. Promittimus eeiam tenore presencium, quod dicto 
Zezme municionem in Karrenberch fideliter conservabimus infra trien
nium memoratum, et quod, quandoeumque ipsam in eodem termino a nobis 
repetierit, eam sibi vel eius certo nuncio studebimus resignare, et si 
eandem municionem interim per dolum, perfidiam seu aliam racionabilem 
culpam nostram ad manus devenire contingeret alienas, ex tunc peri uri 
et infames ab omnibus volumus reputari. In cimis rei testimonium e c.

lm Wiener Codex hat die Urkunde das Datum Ao. Dominice Incarnationis 1287.

CXXXI1I

.Verleihung des Münzrechts an den Bürger Heinrich aus der Stadt Plezk (Pisek in 

Böhmen) zu erblichem Besitz. (9.)

Gedruckt hei S t e r n b e r g ,  Urkundenbuch zur Gesch. der böhm. Bergwerke, Nr, 37.

CXXXIY.

König Wenzel von Böhmen verleiht einigen Münzmeistern das Münzrecht in Böhmen 

mit dem Königsrecht auf ein Jahr gegen 2500 Talente unter gewissen Bedingungen ln 

Betreff der Münze. (9.)

Gedruckt bei S t e r n b e r g ,  Urkundenbuch zur Gesch. der böhm. Bergwerke, Nr. 26.

cxxxv.
König Ottokar von Böhmen verleiht seinem ehemaligen Münzmeister E. in Böhmen das 

Münzrecht in Mähren gegen 5000 Talente auf ein Jahr mit Feststellung gewisser^ 

Leistungen und mit Bestimmungen über den Silbergehalt der Münzen. (12.)

Gedruckt hei S t e r n b e r g ,  Urkundenbuch zur Gesch. der böhm. Bergwerke, Nr. 28.

CXXXYI.

König Ottokar von Böhmen verordnet, in welcher Weise gerichtlich und bei Bestrafung 

der Falschmünzer, seien es Barone, Ritter oder deren Knechte, Bürger und die Münzmeister, 

bei Fälscherei des Silbers und der Münze zu verfahren sei, bestimmt, wie es auf einem 

Kriegszug in Betreff der Lebensmittel und Fourage zu halten sei, verbietet den Geachteten 

Herberge, Schutz und Lebensunterhalt zu gewähren. (7—9.)

Otakarus dei gracia rex Bohemie omnibus inperpetuum. Regie no
bis dignitatis claritate fulgentibus illud precipue cedere non «pruden
ter opinamur ad gloriam, si ad ea diligenter nostre mentis dirigimus 
aciem, lier que regni nostri habenas, racioms libramine moderandas non 
casibus , felici valeamus regimine salubriter gubernare. Provu a lgi ur 
meditacione pensantes, quod hoc laudabilius in actum produci non potest, 
quam si falce iusticie hominum sceleratorum recidatur perversitas, qui 
communes excessibus in status tranquilli perniciem moliuntur, et illa
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effrenis temeritas, que, dum actenus quasi dormiente vindicta vagabatur 
inpunis, facinora libere perpetrabat enormia, strictis penarum limitibus 
arceatur, ut sic quasi evulsis radicitus degeneris condicionis vitibus, que 
tqrram inutiliter occupantes perniciose luxuriabant in palmitum dispendia 
electorum, appareat nostre reipublice facies fertilis et decora, regni 
nostri barones ad nostram convocari presenciam fecimus, et ab ipsis in 
die beati Andree nunc instante Präge coram nostre maiestatis culmine 
presencialiter constitutis diligendus quesivimus, quibus penarum talioni
bus esset falsariorum detestanda nequicia, qui in generale regni nostri 
dispendium adulterinam pecuniam fabricant et alias falsitates committunt, 
ac noxia prescriptorum malignitas punienda, necnon et quibus obviandum 
esset cursibus dampnorum calamitatibus, quas illi nostris infestant sub
ditis, quos ad expedicionem procedere contingebat. Qui siquidem baro
nes, habito perpense deliberacionis consilio, in falsarios primitus profe
rentes sentenciam, contra ipsos procedi debere taliter decreverunt, quod, 
si fama forsan aut suspicio haberetur seu comperiretur aliquomodo, in 
bonis seu hereditate alicuius baronis falsam monetari pecuniam vel ali
qua alia falsitas exerceri, ille baro, in cuius bonis huiusmodi falsitas 
diceretur, per septem barones sibi compares debet convinci, qui iurati 
deponent, quod in bonis eius id scelus fuerit perpetratum, et tunc, post
quam illi septem iuraverunt, contra ipsum statim de persona et bonis 
omnibus ipsius convicti tamquam iam dampnati disponemus et faciemus 
nostre potestatis exsequentes officium pro nostre arbitrio voluntatis. 
Quod si miles vel alicuius baronis servus dc falsitatis crimine suspectus 
habitus fuerit, et eiusmodi reus sceleris impetatur, per septem viros 
eciam in condicione ipsis accusatis equales, sive miles accusatus